

Số: /KH-BTC

Đắk Lắk, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Rang cà phê đặc sản Việt Nam 2025” tại Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025

1. Mục đích

- Tạo tiền đề để cho người rang có thêm kinh nghiệm khi tham gia các cuộc thi rang cà phê quốc tế.
- Tạo điều kiện cho người rang biểu diễn các kỹ năng rang cà phê, có cơ hội thử thách bản thân cũng như học hỏi người khác trong ngành.
- Tạo động lực cho người rang không ngừng luyện tập, nâng cao kỹ năng và sáng tạo trong rang cà phê.

2. Tên cuộc thi

- Tiếng Việt: Cuộc thi rang cà phê đặc sản Việt Nam 2025.
- Tiếng Anh: VietNam Amazing Roast Master 2025.

3. Đơn vị chỉ đạo và bảo trợ: UBND tỉnh Đắk Lắk.

4. Đơn vị tổ chức: Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuột.

5. Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ và các Sở, ngành liên quan.

6. Thí sinh tham gia

Là công dân Việt Nam có độ tuổi từ 18 tuổi trở lên, đang sinh sống và làm việc trên lãnh thổ Việt Nam, không phân biệt giới tính.

7. Đăng ký dự thi và lệ phí thi

- Số lượng thí sinh dự thi không giới hạn.
- Thí sinh đăng ký dự thi theo hình thức cá nhân tại đường link của Ban tổ chức công bố.
- Lệ phí dự thi:
 - + Thí sinh thuộc hội viên Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuột: 2.300.000 đồng/thí sinh.
 - + Thí sinh không thuộc hội viên Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuột: 2.500.000 đồng/thí sinh.

- Lệ phí dự thi không được hoàn trả lại cho thí sinh nếu kết quả thi không đạt yêu cầu.

- Thí sinh tự trả toàn bộ chi phí về: đi lại, ăn, ở ... hay các chi phí cá nhân phát sinh khác;

- Lệ phí đăng ký dự thi được nộp trực tiếp tại Văn phòng Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuật, số 15A Trường Chinh, TP. Buôn Ma Thuật, tỉnh Đắk Lắk hoặc chuyển khoản theo thông tin sau:

+ Đơn vị thụ hưởng: Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuật

+ Số tài khoản: 0231000554522

+ Ngân hàng: Vietcombank Chi nhánh Đắk Lắk

8. Các mốc trình tự thời gian của cuộc thi

- Phát động cuộc thi: **tháng 12/2024.**

- Đăng ký dự thi, đóng lệ phí tham gia theo quy định: **từ ngày 10/12/2024 - 10/02/2025.**

- Ban kỹ thuật họp triển khai và phân công nhiệm vụ: **sáng ngày 09/3/2025.**

- Tổ chức họp giải đáp các câu hỏi của thí sinh về quy chế cuộc thi, hướng dẫn sử dụng các biểu mẫu của SCA: **chiều ngày 09/3/2025.**

- Khai mạc cuộc thi: **sáng ngày 10/3/2025.**

- Thí sinh vòng loại: **từ sáng ngày 10/3/2025 (sau khi kết thúc khai mạc cuộc thi) đến sáng ngày 11/3/2025.**

- Công bố kết quả vòng loại: **chiều ngày 11/3/2025.**

- Thí sinh thử nếm nguyên liệu vòng chung kết: **chiều ngày 11/3/2025 (sau khi công bố kết quả vòng loại).**

- Thí sinh thi vòng chung kết: **ngày 12/3/2025.**

- Đánh giá thành phẩm rang Pour Over: **chiều ngày 12/3/2025.**

- Đánh giá thành phẩm rang Pha Phin: **sáng ngày 13/3/2025.**

- Tổng hợp kết quả cuộc thi: **trưa ngày 13/3/2025 (sau khi đánh giá thành phẩm rang Pha Phin kết thúc).**

- Công bố kết quả: **Chiều ngày 13/3/2025.**

- Hoàn thành các thủ tục thanh quyết toán với các bên liên quan: **trước ngày 30/4/2025.**

Lưu ý: Các mốc thời gian có thể thay đổi phụ thuộc vào số lượng thí sinh đăng ký dự thi và tình hình thực tế.

9. Công bố kết quả

Kết quả của cuộc thi được công bố chính thức tại sự kiện công bố kết quả, trao Giấy chứng nhận, Cúp lưu niệm của Ban tổ chức.

10. Cách thức đăng ký dự thi

Thí sinh đăng ký dự thi theo đường link do Ban tổ chức công bố và đóng lệ phí đăng ký dự thi theo mục 6 của kế hoạch này.

11. Giấy chứng nhận và giải thưởng

- Giấy chứng nhận điểm của Ban tổ chức: 20 giấy chứng nhận (thí sinh vào chung kết).

- Ban tổ chức sẽ trao Cup giải thưởng cho các thí sinh, cơ cấu giải thưởng cuộc thi, cụ thể như sau:

+ 01 Giải nhất: Tiền mặt/Quà tặng tương đương trị giá 30.000.000 đồng + Cúp + Giấy chứng nhận.

+ 01 Giải Nhì: Tiền mặt/Quà tặng tương đương trị giá 20.000.000 đồng + Cúp + Giấy chứng nhận.

+ 01 Giải Ba: Tiền mặt/Quà tặng tương đương trị giá 10.000.000 đồng + Cúp + Giấy chứng nhận.

+ 03 Giải khuyến khích: Tiền mặt/Quà tặng tương đương trị giá 5.000.000 đồng + Giấy chứng nhận.

- Thí sinh đạt giải nằm trong top 3 của cuộc thi này được tham gia vòng chung kết cuộc thi Viet Nam Roast Challenge 2025 do Vietnam Coffee Event tổ chức.

12. Các hoạt động chuẩn bị trước cuộc thi

a) Soạn thảo văn bản và mời chuyên gia

- Soạn thảo/chỉnh sửa quy chế thi và tổ chức họp lấy ý kiến của các chuyên gia về quy chế thi và trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Liên hệ mời các chuyên gia đáp ứng các tiêu chí quy định trong quy chế cuộc thi tham gia vào Ban kỹ thuật, Ban giám khảo.

b) Hoạt động truyền thông

Ký hợp đồng với đơn vị truyền thông để thiết kế giấy mời, tờ rơi, băng rôn, Cúp lưu niệm, Giấy chứng nhận,...

c) Vận động thí sinh tham gia dự thi

Ban tổ chức và Ban truyền thông tổ chức các sự kiện tuyên truyền về cuộc thi để vận động các thí sinh tham gia dự thi.

d) Vận động tài trợ

Ban tổ chức và Ban Vận động tài trợ tổ chức vận động các đơn vị tài trợ cho cuộc thi gồm có: các doanh nghiệp chuyên sản xuất và kinh doanh cà phê, các doanh nghiệp là nhà rang, các nhà sản xuất và xuất nhập khẩu thiết bị liên quan cà phê và các doanh nghiệp khác có liên quan cà phê.

e) Tiến độ triển khai

| TT | Nội dung công việc | Thời gian thực hiện | Đơn vị chủ trì | Đơn vị phối hợp |
|----|--|--|----------------------|--------------------------------------|
| 1 | Soạn thảo/chỉnh sửa quy chế và kế hoạch cuộc thi. | Trước 10/11/2024 | HHCP BMT | Chi hội cà phê rang xay & Chuyên gia |
| 2 | Trình Quy chế và Kế hoạch tổ chức cuộc thi Rang cà phê Việt Nam 2025 – UBND tỉnh phê duyệt Quy chế và Kế hoạch | Trước 10/12/2024 | HHCP BMT | |
| 3 | Trình UBND tỉnh thành lập Ban tổ chức cuộc thi – UBND tỉnh ban hành QĐ | Sau khi Quy chế và Kế hoạch được phê duyệt | HHCP BMT | |
| 4 | Phát động cuộc thi và mời tham gia dự thi | Tháng 12/2024 | Ban tổ chức | Chi hội cà phê rang xay |
| 5 | Xây dựng quy chế vận động tài trợ và Thành lập Ban vận động | Trước ngày 20/12/2024 | Ban tổ chức | |
| 6 | Thiết kế thư mời, Poster, Giấy chứng nhận,... | Trước ngày 20/02/2025 | Đơn vị thiết kế | Ban tổ chức |
| 7 | Vận động thí sinh dự thi | Từ tháng 12/2024 – 10/2/2025 | Ban truyền thông | Ban tổ chức |
| 8 | Vận động tài trợ | Từ ngày 01/01 – 28/02/2025 | Ban vận động tài trợ | Ban tổ chức |
| 9 | Liên hệ mời các chuyên gia tham gia Ban kỹ thuật, Ban giám khảo,... | Trước ngày 15/12/2024 | Ban tổ chức | Chuyên gia Lê Trung Hưng |
| 10 | Ban hành Quyết định thành lập Ban kỹ thuật, Ban giám | Trước ngày 30/12/2024 | Ban tổ chức | HHCP BMT |

| | | | | |
|----|---|---------------------------------------|---|---------------------------|
| | khảo. | | | |
| 11 | Nhận hồ sơ dự thi | Từ ngày 10/12/2024 - 10/02/2025 | Ban thư ký | HHCP BMT |
| 12 | Hợp đồng với đơn vị cho thuê địa điểm tổ chức thi | Trước ngày 20/2/2025 | HHCP BMT | |
| 13 | Ban kỹ thuật họp triển khai và phân công nhiệm vụ | Sáng ngày 09/3/2025 | Ban tổ chức | Ban kỹ thuật |
| 14 | Họp giải đáp các câu hỏi của thí sinh về quy chế cuộc thi | Chiều ngày 09/3/2025 | Ban tổ chức | Ban kỹ thuật |
| 15 | Khai mạc cuộc thi | Sáng ngày 10/3/2025 | Đại diện UBND tỉnh Ban tổ chức Thí sinh dự thi Ban kỹ thuật Ban giám khảo | Đơn vị tổ chức sự kiện |
| 16 | Thí sinh thi vòng sơ loại (sau khi khai mạc cuộc thi kết thúc) | Sáng ngày 10/3/2025 | Thí sinh dự thi Ban kỹ thuật | Ban tổ chức Ban thư ký |
| 17 | Thí sinh đánh giá thử ném mẩu rang (vòng loại) | Sáng ngày 11/3/2025 | Thí sinh dự thi Ban kỹ thuật | Ban tổ chức Ban thư ký |
| 18 | Công bố kết quả vòng loại | Chiều ngày 11/3/2025 | Ban tổ chức Ban thư ký | Ban kỹ thuật |
| 19 | Thí sinh thi vòng chung kết (20 thí sinh có kết quả cao tại vòng loại) | Chiều ngày 11/3/2025 | Thí sinh dự thi Ban kỹ thuật | Ban tổ chức Ban thư ký |
| 20 | Thí sinh tiếp tục thi vòng chung kết | Sáng ngày 12/3/2025 | Thí sinh dự thi Ban kỹ thuật | Ban tổ chức Ban thư ký |
| 21 | Giám khảo đánh giá bài thi rang thành phẩm Pour Over | Chiều ngày 12/3/2025 | Ban giám khảo | Ban kỹ thuật Tổ thư ký |
| 22 | Giám khảo đánh giá bài thi | Sáng ngày | Ban giám | Ban kỹ thuật Tổ thư ký |

| | | | | |
|----|---|-------------------------|----------------------|-----------------------------|
| | rang thành phẩm Pha Phin | 13/3/2025 | khảo | |
| 23 | Tổng hợp kết quả vòng chung kết | Sáng ngày 13/3/2025 | Ban thư ký | Ban tổ chức Ban kỹ thuật |
| 24 | Công bố kết quả và trao giải thưởng tại TP. Buôn Ma Thuột | Chiều ngày 13/3/2025 | Tổ chức sự kiện | HHCP BMT |
| 25 | Hoàn tất công tác thanh quyết toán với các bên liên quan. | Trước 30/4/2025 | Các đơn vị liên quan | HHCP BMT |

Ghi chú: Các mốc thời gian trên có thể thay đổi theo tình hình thực tế.

13. Kinh phí

- Tổng nguồn thu dự kiến: **872.000.000 đồng**, trong đó:
 - + Thu lệ phí dự thi dự kiến 30 thí sinh (trong đó 15 thí sinh thuộc hội viên Hiệp hội): 72.0000.000 đồng
 - + Vận động tài trợ (dự kiến): 300.000.000 đồng
 - + UBND tỉnh hỗ trợ (dự kiến): 500.000.000 đồng
- Tổng dự toán chi: **872.000.000 đồng** (chi tiết dự toán đính kèm).

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Rang cà phê đặc sản Việt Nam 2025” tại Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025. Quá trình triển khai nếu có phát sinh vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung thì đề nghị tổng hợp, báo cáo về UBND tỉnh, Ban tổ chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025 (qua Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuột) để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND tỉnh (b/cáo);
- Trưởng ban, Phó Trưởng BCĐ Lễ hội;
- Các Sở: KH&CN, VH TT&DL, TT&TT, CT, TC, Nội vụ, NN&PTNT;
- Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuột;
- UBND thành phố Buôn Ma Thuột;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Trung tâm Công nghệ và Công TTĐT tỉnh;
- Các phòng: TH, KGVX, NNMT;
- Lưu: VT, NNMT (Đg-8b).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thiên Văn**